
F S C

MISTO
Papel pro&stto 
fl partir ò#fixita 

« tporartvtf» 
FSC»C128031

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO 
DO NORTE -  AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 22.03.01/2018 - SRP OBJETO. SELEÇÃO DE 
EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PNEUS E ACESSÓRIOS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS 
OFICIAIS DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS (SECRETARIAS) 
DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, TUDO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 
CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO 
POR LOTE. A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 11 DE ABRIL DE 2018, ÀS 14H30MIN 
HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA 
À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO 
DO NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO CREDENCIAMENTO, 
ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. 
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL licitacaotabuleiro@ 
gmail.com. TABULEIRO DO NORTE/CE, EM 27 DE MARÇO DE 
2018. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS -  PREGOEIRA.

* it ie  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  RESULTADO DE HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N°.
2018.01.11.1. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Coleta, Transporte e Incineração de Resíduos de 
Serviços em Saúde dos Grupos ‘A’, ‘B’ e ‘E’, Provenientes das Diversas 
Unidades de Saúde do Município de Crato-CE. A Comissão Permanente de 
Licitação da PMC Toma Público para Fins de Intimação e Conhecimento 
dos Interessados, o Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação. 
EMPRESAS HABILITADAS: CTI AMBIENTAL -  COLETA, 
TRANSPORTE E INCINERAÇÃO LTDA -  ME, E URNANLIMP 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME. Em Face 
dos Resultados Referentes á Face de Habilitação das Empresas Licitantes, 
Fica Aberto o Prazo Recusai de 05(Cinco) Dias Úteis, Previsto no Art. 
109, Inciso I, Alínea “A” da Lei Federal N°. 8.666/93 e Suas Alterações 
Posteriores, Contados a Partir da Publicação do Presente Aviso. Maiores 
Informações Através do Telefone (88)3521.9600 das 08h00min ás 14:00 
Horas (Horário Local). Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/ 
PMC. Crato-CE, em 27 de Março de 2018.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA- AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N°
2018.03.27.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão 
Velha/CE toma público, para conhecimento dos interessados que estará 
realizando, certame licitatório na modalidade Pregão n° 2018.03.27.1, do 
tipo presencial, cujo objeto é aquisição de produtos de limpeza, higiene 
pessoal e descartáveis destinados ao atendimento das necessidades das 
diversas Secretarias e Programas Sociais desenvolvidos pelo Município de 
Missão Velha/CE, conforme especificações contidas no Edital Convocatório 
e seus anexos, com a abertura do certame marcada para o dia 12 de Abril de 
2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da Comissão de 
Licitação, sito na Rua Santos Dumont, n° 64 - Centro - Missão Velha/CE, 
ou pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão 
Velha/CE, 27 de Março de 2018. Gleyllson Fernandes de Oliveira -  
Pregoeiro Oficial.

* * *  ic ic k  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.14.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 11 de abril de 2018 às 09h00min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E PERMANENTE 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 27 de março de 2018. 
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.__________________________

icieie ic kie  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA -  AVISO DE CHAMADA PUBLICA - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N°. 2018.03.26.01-SME. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural 
para Merenda Escolar para Merenda Escolar do Município de Nova Olinda/ 
CE. Tipo de Licitação: Menor Preço, com Data de Abertura Marcada para o 
dia 30 de Abril de 2018, ás 09:00 Horas, na Sala da Comissão de Licitação 
na sede da Prefeitura Municipal. Nova Olinda -  CE, 27 de Março de 2018. 
Leonel Castilho Goes de Souza - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação

h itíe  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - 
AVISO - TOMADA DE PREÇO N° 2018.01.17.1. Tomar Sem 
Efeito a Publicação Da Convocação para Abertura da Proposta de Preço. 
Tomada de Preço N° 2018.01.17.1. O Município de Crato/CE, por meio da 
Presidente da Comissão de Licitação, Toma Público para Conhecimento 
dos Interessados, que Decidiu Tomar sem Efeito a Publicação do Aviso 
de Convocação para Abertura da Proposta de Preço, Motivo: Publicado 
Erroneamente. Data da Publicação: Diário Oficial do Município de Crato, 
26/03/2018; Diário Oficial da União, 27/03/2018; Diário Oficial do Estado 
do Ceará, 27/03/2018; Jornal O Povo, 27/03/2018. Valéria Do Carmo 
Moura -  Presidente Da CPL/PMC. Crato-CE, em 27 de Março de 2018.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPA&DE PARAMBU i '% ?
-  SECRETARIA DE INFRAESTRUTÜRA E DESfâvÕtMfvtENTO-----  ^
ECONÔMICO - A COMISSÃO PERMANENTlS&E LICITAÇÃO a  
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU, luCALIZABA-NArlP? Q' / 
TRAVESSA TIRADENTES, N" 30, CENTRO, TOMfA PÚBLICO A > /  
ANULAÇÃO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇON.%18.03.22.001 xV V
- SEINFRA, CUJO OBJETO CONTRATAÇÃO DA
SERVIÇO DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, EM ESTRASÃS-^
DO MUNICÍPIO DE PARAMBU, POR ATO DE ILEGALIDADE 
MEDIANTE AO NÃO CUMPRIMENTO DO PRINCÍPIO DA 
PUBLICIDADE. PARAMBU/CE, 28 DE MARÇO DE 2018. SANDRA 
DE MENEZES NORONHA -  PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO.

* * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE - AVISO DE RETIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 21.02.01/2018. A Comissão de Licitação da Prefeitura de 
Jaguaribe vem RETIFICAR o edital de licitação de CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 21.02.01/2018, que acontecerá dia 28/03/2018. às 07:30 
horas, no termo "Horário, Data e Local”,ONDE SE LÊ: “No Endereço:
Na Sala Da Comissão Permanente De Licitações Na Secretaria De 
Planejamento E Gestão, Localizada Na Rua Cônego Mourão, 216 Altos,
Centro, Jaguaribe - CE”, LEIA-SE: “No Endereço: No Auditório Do 
Batalhão Da Policia Militar Do Ceará, Localizado Na Rua Eliziário 
Pinheiro, N° 410, Centro, Jaguaribe - CE”. Maiores Informações Na 
Sala Da Comissão Permanente De Licitação. Jaguaribe - CE, 26 De 
Março De 2018. Rafael Peixoto Amorim -  Presidente Da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 2018.03.27.1 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA DE 
PEQUENO PORTE PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE 
DE ARNEIROZ, CONFORME ANEXOS. DATA DA EMISSÃO:
27/03/2018 DATA DA ABERTURA: 11/04/2018 HORÁRIO: 09:00HS.
LOCAL: SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL, SITUADA NA PRAÇA JOAQUIM FELIPE, 15 -  
CENTRO -  ARNEIROZ-CE. FONE: 088-3419-1020/1065. JOSÉ FABIO 
ANTUNES DE SOUSA, PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
ARNEIROZ, EM 27 DE MARÇO DE 2018.

* * *  * * *  *★ *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE -  AVISO DE REVOGAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 
N° 16.02.01/2018. A Secretaria de Educação e Cultura da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora,
SN, Centro, toma público a REVOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 
N° 16.02.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ÀNEXO AO 
EDITAL, por razões de interesse público. Jaguaribe-CE, 26 de março 
de 2018. Maria Aparecida Lima de Assis -  Secretária de Educação e 
Cultura.

• kifk  * * *

AVISO DE LICITAÇÃO 
ORIGEM IDM 

Pregão Eletrônico n° 2018027/ IDM
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o tf  02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados para participarem no dia 13/04//2018 às 09h30min de Edital de 
Pregão Eletrônico objetivando aquisições luxímetro e termo higrômetro, 
conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos endereços 
eletrônicos: www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br. em 
Fortaleza 23 de março de 2018.

Thaís Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA 

* * *  * * *  * * *

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA S.A 
CNPJ/MF 02.281.836/0001-37 - NIRE 23.3.0002.066-9 

Companhia Aberta 
AVISO AOS ACIONISTAS 

A Transnordestina Logística S.A informa que, nos termos do artigo 133 da 
Lei n° 6.404/76, as informações e documentos relativos às matérias que serão 
objeto de deliberação na Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 30 
de abril de 2018, estarão, a partir desta data, à disposição dos acionistas em sua 
sede social, na Av. Francisco Sá, 4829, Álvaro Weyne, Fortaleza/CE e no site 
da Comissão de Valores Mobiliários (www.cvm.gov.br). Fortaleza/CE, 28 
de março de 2018. Sergio Leite. Diretor de Relações com Investidores



N°60, quarta-feira, 28 de março de 2018 D iário O ficial da U nião - Seção 3 ISSN 1677-7069

documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto; 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E PERMANENTE 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08hG0min às I4h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nu 2102.01/2018-03, cujo objeto é a aquisição de 
veículos tipo passeio destinado as atividades da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social e veículo tipo furgão destinado as 
atividades da Secretaria de Educação do Município de Cedro-CE. 
Contratante: Secretaria de Educação / Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social. Contratadas: Vereda Comercio de Veiculos e 
M aquinas LTDA, com endereço na AV. Padre Cícero, 3050 A, 
Bairro Antônio Vieira, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, 
inscrita no CNPJ sob o n* 01.411.114/0001-97, CEP: 63.022-010 
representada por seu procurador, o Sr. Williams Henrique Parente de 
Castro, inscrito no CPF n° 031.157.763-65 - Contrato N° 
2603.01/2018-04 com o valor de R$ 51.500,00 (Cinqüenta e um mil 
e quinhentos reais) para o Lote 1 - Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social; Contrato N° 2603.02/2018-01 com o valor total de 
RS 62.500,00 (Sessenta e dois mil e quinhentos reais) para o Lote II
- Secretaria de Educação. Da Vigência: Até 31 de dezembro de 2018. 
Ordenadoras de Despesas: Francisca Esmeraldina Bezerra - Secretária 
de Educação e Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do 
Trabalho e Assistência Social.

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
PREG ÃO PRESENCIA L N° 503.01/2018-04

A  Comissão de Licitação, toma público para conhecimento 
dos interessados a licitação na modalidade Pregio Presencial N" 
0503.01/2018-04, cujo objeto é contratação de pessoa física ou 
jurídica para prestação dos serviços de assessoria técnica destinada ao 
CRAS, SCFV e ICS/PBF, junto a Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social, que se realizará no dia 12/04/2018 às 09:00 horas, 
tudo conforme especificações contidas no anexo i do edital, o qual 
encontra-se na integra na sede da comissão permanente de licitação, 
no horário de 07:00h às 13:00h e no site www.tce.ce.gov.br.

Cedro-CE. 27 de março de 2018.
FRANCISCO ANTONIO VIANA CORREIA COSTA 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

AVISO DE LICITA ÇÃ O
PREG ÃO PRESENCIA L N° 004/2018- PP  -SAÚ

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
M unicipal de Coreaú toma público para conhecimento dos 
interessados que no dia 11 de abril de 2018 as 09h00min, na Sala da 
CPL. localizada na Rua Cel. Antonio Teles SN -  Centro - Coreaú - 
Ce, estará realizando licitação na modalidade Pregão do tipo 
Presencial, tombado sob o n° 004/2018- PP SAÚ. Objeto: Registro de 
preços para futuras aquisições de Medicamentos, material médico 
hospitalar, oxigênio e gases medicinais, equipamentos e alimentos 
para nutrição enteral para suprir as necessidades do Hospital 
Municipal e Unidades Básica do Municipio de Coreaú, maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão de Licitação no 
horário de 08:00 às 12:00h. Maiores informações tel. 088 3645 
1154.

Coreaú, 27 de Março de 2018
JOSÉ MARIA MOREIRA FILHO 

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
C O N C O RRÊ N CIA  N '. 2018.01.11.1

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Coleta, Transporte e Incineração de 
Residuos de Serviços em Saúde dos Grupos 'A ', ’B' e ’E \ Provenientes 
das Diversas Unidades de Saúde do Município de Crato-CE. A 
Comissão Permanente de Licitação da PMC Toma Público para Fins 
de Intimação e Conhecimento dos Interessados, o Resultado do 
Julgamento da Fase de Habilitação. EMPRESAS HABILITADAS: 
CTI AMBIENTAL - COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO 
LTDA - MEt  E URNANLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇAO LTDA ME. Em Face dos Resultados Referentes á 
Face de Habilitação das Empresas Licitantes, Fica Aberto o Prazo 
Recusai de 05(Cinco) Dias Úteis, Previsto no Art. 109, Inciso I, 
Alínea ”A" da Lei Federal ND. 8.666/93 e Suas Alterações Posteriores, 
Contados a Partir da Publicação do Presente Aviso. Maiores 
Informações Através do Telefone (88)3521.9600 das OShOOmin ás 
14:00 Horas (Horário Local).

Crato-CE, em 27 de março de 2018.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL/PMC

AVISOS DE LICITA ÇÃ O  
PREG Ã O  PRESEN C IA L N° 2018.03.14.1

A  Pregoeira do Municipio de Crato/CE torna público pan 
conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de abril de 201Í 
às G9h00min. na Sede da Comissão de Licitações localizada n< 
Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estar: 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes con

TOM AD A DE PREÇO S N° 2018.01.17.1

Tomar Sem Efeito a Publicação Da Convocação para 
Abertura da Proposta de Preço. Tomada de Preço N° 2018.01.17.1. 
O Município de Crato/CE, por meio da Presidente da Comissão de 
Licitação, Toma Público para Conhecimento dos Interessados, que 
Decidiu Tomar sem Efeito a Publicação do Aviso de Convocação 
para Abertura da Proposta de Preço, Motivo: Publicado 
Erroneamente. Data da Publicação; Diário Oficial do Municipio de 
Crato, 26/03/2018; Diário Oficial da União, 27/03/2018; Diário 
Oficial do Estado do Ceará, 27/03/2018; Jomal O Povo, 
27/03/2018.

Crato-CE, 27 de março de 2018.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente Da CPL/PMC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE M ANIFESTAÇÃO DE IN TERESSE N° 1/2018

República Federativa do Brasil. Prefeitura Municipal de 
Fortaleza. Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF. 
Programa de Fortalecimento de Inclusão Social e Redes de 
Atenção - PROREDES FORTALEZA. Contrato de Empréstimo N° 
3678/OC-BR (BR-L1414). Solicitação para a Apresentação de 
Manifestação de Interesse N°
001/2018/CEL/PROREDESFORTALEZA - BID - SE1NF/PMF. 
Serviços de Consultoria (Pessoa Jurídica). 1. A Prefeitura 
Municipal de Fortaleza, por meio da Secretaria Municipal da 
Infraestrutura - SEINF, recebeu recursos do Banco ínteramericano 
de Desenvolvimento (BID) - Contrato de Empréstimo N° 
3678/OC-BR, para financiar o Programa de Fortalecimento de 
Inclusão Social e Redes de Atenção - PROREDES FORTALEZA, 
e pretende aplicar parte dos recursos do empréstimo para a seíeção 
e contratação de serviços de consultoria. 2. Os serviços 
compreendem: Contratação de Serviços Especializados de 
Supervisão de Obras do Programa de Fortalecimento de inclusão 
Social e Redes de Atenção (PROREDES FORTALEZA). O 
Objetivo da contratação é garantir o fortalecimento das ações 
gerenciais compreendendo, a supervisão das obras para o alcance 
dos objetivos do PROREDES FORTALEZA. 3. A  Comissão 
Especial de Licitações - CEL/PROREDES, em  nome da Secretaria 
Municipal da lafraestrutuia -  SEINF, convida as empresas de 
consultoria habilitadas a manifestarem interesse em relação à 
prestação dos serviços solicitados. As consultoras além de 
apresentarem suas informações cadastrais (razão social, nome de 
fantasia, endereço completo, telefone, fax. e-mail, etc.), deverão 
fornecer informações que demonstrem suas qualificações para 
executar os serviços, mediante a apresentação do portfóiio por 
meio de folhetos, brochuras, devendo constar a descrição de 
serviços similares realizados, experiência em condições 
semelhantes, disponibilidade de profissionais da equipe técnica 
com conhecimentos necessários, comprovados por meio de seus 
currículos e/ou descrição dos respectivos perfis e aptidão técnica 
para o trabalho, etc.). 4. A Manifestação de Interesse não 
pressupõe qualquer compromisso de contratação. A 
empresa/instituição de consultoria será selecionada de acordo com 
os procedimentos previstos nas Políticas para Seleção e 
Contratação de Consultores Financiados pelo Banco Ínteramericano 
de Desenvolvimento (BID), disponibilizadas no site: www.iadb.org. 
5. As consultoras (Pessoa Jurídica) poderão associar-se com outras 
empresas, sob a  forma de consórcio, a fim de melhorar suas 
qualificações. 6. As empresas de consultoria interessadas poderão 
obter informações adicionais na Central de Licitações de Fortaleza
- CLFOR das 08h às 12h e das 13h às 16h, de Segunda à Sexta- 
feira, por meio do Telefone N° (55-85) 3105.1070 ou pelo Email: 
Iicita.cel@fortaleza.ce.gov.br. 7. As Manifestações de Interesse 
deverão ser endereçadas à Comissão Especial de Licitações - 
CEL'PROREDES e entregues pessoalmente ou enviadas, por 
Correio/SEDEX para o endereço adiante indicado, ou ainda 
enviadas para o  E-Mail: licita.ceI@fQrtaleza.ce.gov.br , nos 
formatos: odt, doc ou pdf, com capacidade de no máximo 6 MB, 
até o dia 11 de abril de 2018. Endereço: Manifestação de Interesse 
N° 001/2018/CEL/SEINF/PMF. Comissão Especial de Licitação - 
CEL/ TRANSFOR/ PROREDES. A/C Cristiane da Silva - 
Presidente da CEL. R ia  do Rosário, N° 77, Ed. Vital Rolim - 
Sobreloja e T éneo. Centro, CEP: 60.055-090, Fortaleza-CE, 
Brasil.

Fortaleza-CE, 27 de março de 2018. 
CRISTIANE DA SILVA 

Presidente da CEL/TRANSFOR'PROREDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 2702.06/2018 - Valor RS: 97.819,92 (noventa e sete mii 
oitocentos e dezenove reais e noventa e dois centavos) - Sec. de 
Obras, Transportes e Serviços Públicos; Contrato N° 2702.07/2018 - 
Valor RS: 83.940,00 (oitenta e três mií novecentos e quarenta reais)

- Sec. de Educação; Celebrado com a empresa: Adamo Vasconcelos 
de Oliveira EIRELI; Pregão Presencial N° 0801.01/2018. Objeto: 
Contratação de empresa(s) para fornecimento de Pneus, Câmaras de 
ar e Protetores de rodas para os veículos e máquinas da Sec. de 
Obras, Transp. e Serv. Públicos e Sec. de Educação, conforme 
especificações contidas no processo de licitação; Vigência: 
27/02/2018 à 31/12/2018. Graça - CE, 27/02/2018.

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
PREG Ã O  PRESEN CIA L N. 1603.01/2018

Reabertura

Tipo: menor preço. Objeto: Aquisição de livros (material 
didático) para o ensino fundamental/infantil das escolas da rede 
municipal, conforme especificações do termo de referência. Data de 
Abertura: 11 de Abril de 2018. às 08:00b. Edital e informações: Av. 
José Cândido de Carvalho, SN, Centro, de 08:00 às 12:00h, fone: (88) 
3656-1255.

Graça-CE, 26 de março dc 2018.
FRANCISCO ROBERTO DE C. ALVES 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXTRATO DE TER M O  ADITIVO

2a Alteração Contratual - Tipo: Unilateral - Espécie: Acréscimo de 
Valor. Contrato n° 10042017-01-SEL, resultante da Tomada de Preços 
N.° PMH-170317.TP01 - Contratante: Prefeitura Municipal de 
Hidrolândia através da Secretaria de E x o rte  e Lazer - Contratada; 
MRK Serviços de Engenharia LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 
24.039.991/0001-84. Objeto: contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de construção de uma quadra 
poliesportiva coberta com vestiário no Centro da Cidade do 
Municipio de Hidrolândia/CE - Data da Assinatura do Termo de 
Alteração Contratual: 27/03/2018 - Valor Acrescido: RS 516,39 
(quinhentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos) -  Novo Valor 
Global: RS 517.738,17 (quinhentos e dezessete mil setecentos e trinta 
e oito reais e dezessete centavos) - Fundamentação Legal: alinea "b". 
do inciso L e § 1° do Art. 65, da Lei no 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
PREG ÃO PRESEN CIA L Ns 2018.03.22.1

Abertura: 12 de Abril de 2018, às Q8h30min. Julgamento: 
menor preço por Lote. Objeto: Aquisição de Instrumentos musicais e 
material de reposição para as Bandas de Fanfarras das Escolas de 
Ensino Fundamental, sob a responsabilidade da Secretaria de 
Educação do Município de Horizonte/CE (com ampla participação e 
cota exclusiva à ME e EPP), Conforme especificações contidas no 
termo de referência. Informações; Av. Presidente Castelo Branco, n<’ 
5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3336.6022.

Horizonte-CE, 27 de março de 2018.
ROSILÂNDIA RIBEIRO DA SILVA 

Pregoeira

AVISO DE LICITA ÇÃ O
PREG Ã O  PRESENCIA L N° 2018.03.21.1 -  SRP

Abertura: 11 de Abril de 2018, às G8h30min. Julgamento: 
menor preço por Lote. Objeto: Seleção de melhor proposta para 
registro de preços visando futuras e eventuais contratações para 
Aquisição de Gases Medicinais destinados ao Hospital Maternidade 
Venãncio Raimundo de Sousa e Unidade de Pronto Atendimento - 
UPA do Município de Horizonte/CE (com ampla participação e cotas 
exclusivas à ME e EPP). conforme especificações contidas no Termo 
de Referência. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, n° 5100- 
Centro, Horizonte-CE ou (85)3336.6022.

Horizonte-CE, 27 de março de 2018.
ROSILÂNDIA RIBEIRO DA SILVA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÀPUÍ

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
PREG Ã O  PRESENCIA L N9 2018.03.22.01

Processo N° 017/2018
O Município de lcapuí, comunica aos interessados que farà 

realizar licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2018.03.22.01, 
do tipo Menor Preço para aquisiçao de equipamentos e material 
permanente destinado as Unidaoes Básicas de Saúde deste Município, 
atendendo a proposta N°. 11418.377000/1170-01 do Fundo Nacional 
de Saúde - Ministério da Saúde, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, com data de

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http^www.in.gov.br- autenticidade.html, 
pelo código 00032018032800193

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



2 8 / 0 3 / 2 0 1 8 O  P O V O  2 8 . 0 3 . 2 0 1 8 - 2 . j p g

F A R Q L . s i .

H

Ia u ^ i d o n t e d o n e t t
as smeaça» í).flenft«m 
essa específico

8 R Ã S I L

Ministro Edson Paehin 
diz em entrevista 
que a família í cm 
recebido ameaças
Ô íaaitóíro do Supremo'i^feunal federal fcílT.» 
B e to  Factelfi» .reíaíorrfa Opccação Uva >tet« «a 
Osríg, aftemau ornem que a íarawa dck; ssíá rs- 
cefomfiXf aa»ísÇ íu; s» q u e  jâ p&int pttr.'idfatéiax à 
prfcKâcnSe do SYft.Çáemtn Um n, fcfcw res^osía. 
s  Semuarsa rieC^ni^-ísçéfí Koí:íím d« Sujamno 
«sfennííu, aindfi aa no&c ds antent, <jut* amon- 
2tsu «aeínme do náí««mck; ̂ ««esfjara 
ts  pmrsaomUf do trarasfcre.e reforçou ura pedt- 
£te para que a  d ksiM -üi #arai da corte oxamhto 
e inme grovíditíCíRspara aumento do Ruraera 
c te a $ ^ i^ d e  segurança para a família tio mt- 
raslro exH Curitiba; cm ísxm c por <&e souc-ii ado.

i 'i>* im a
apâs Ustia s«f a&figada a 
Ü # a -« r  jt «*«.313 p * a  negros

M U H 3 &

Síi nbolo da proibição da 
segregação racial nas 
escolas das EUA, 1 linda 
Brown morre aos 76 anos
A ammcafâs L s i^  Ss«wn. m arreu a s s  yü an is. 
yaa»íte emira, m. imuiw ]irigam8%& que 
Sgvtju em J05J4 A s ro i j / f l íü s tp i-^ a .i f t i .a a  
!.Jttd&CiRasdt*rLA llt f&i Unúfa (í. 
c  m ssra iva  paxxt aissm <te -irabathaí stsn a  a i a a  
tta  Brm víi F (JW ída to i. «jye íutavu a s i l t - a  3 . se iy fr- 
gâçasraml, Xin î ígs. t/ jXü d« Oíiver. fpítr
wujfcm IV.xK.te K:»p*sj teme* amtvc «»rü.a
eafeK>«sn <5 attos.-eí» uma«scoUi«a5ervad3 aos 
tauftu*. Ettfoi A£ í̂ ta-i* v íirifVídd *  ín.^ua t«sr 
un& «.-seota -nsa nejym, distante d* n «  Oi s. 1 
kv<m a sítosçao a Justas. O caso fewsy cOíój&Gíte 
coma 8 m .m  a  Saara! iBffavwt «snlsa
a s« « 4 a m  íIp  &teaçatt & •'sbpeftai.

Após aquisição. Grupo 
adequará fábrica em MG
I M. DIAS BRANCO I

U fptopn M. Dias Bi-aftcn 
ferra «deqaaseas ao pttfjuio de 
msia se  5 $. r,on rtiíihfjrw zk\ 
novafstertcs de massas e bis* 
cotios qo mynícíjiís de ,}«ta 
dt ;fora. na &3&n da Mala 
de-Muuts- tíCfais. apenas ajxw 
a aaicíusso ria aqjusiÇflO. da 
(jauBSIo P ira q u e . jWi-. S S 1.g 5 
f tah s» . pfcfc» a m p m ú u a , ■

A íssfjccfauv» 6 b Cemn- 
feo Adfflíriüsirütm? 4? Deus» 
Ecüíicmjca {Cadeí, or^so aisti- 
(ruste i<qodô ao WmixUsrío da 
f^ e n d a , aprovar a.««juM^So 
e«i ssscn dc tx i dm . No satt- 
BBO âta v$ tíe «wirçts, O &OVO 
puímcísu paaKR!* íitvftíVívtí tíft 
Ca<te 3. compra,

Bía t»8Wí&o a  esít* tavs, e«te 
o r-í-sçtrnc nio ítc t̂ 5H. na ?r~ 
cetsa iíqmtía em 201?. a  W. Dias 
Branco pretende coRUnasr a • 
cstrak-gtíade cíeaciatfnso to- 
cíiíía em ô ussçfií̂ , aaai-açao 
tioeslruhíraproofsn eiaamía- 

! .a b a ia t iç í í  Si-:

m oesiro  <te foi diviif- 
^j(li> outwn ^ n »  tBí??irf>ros ds 
/KSonaçao di® AgmimtBft-ç ftro» 
ííafewsâis fie ItwcsíiRtóRtò do 
Mercado ae Capílass' ̂ osmec- 
Ml i‘i3 Knboca de fícî kaisç.

A ítê jetio tiss diSealdzdes 
tíií ttforaiaja ano |K*sâado». « 
Gru jxí íj-M-ew* âfmxspüftM ̂ a- 
tíslaiofto’;  syslrsa GCífíiiíio l « -  
m eo, vux?-í>«S3dí,>riíí.> ús 5n- 
vfSíuneísUK ííttsír̂ átk̂ d̂í) 
tíaM.UiasBáaiico.

esle m  cs soves- 
£smert?»s «eras a muüiruçaG 
d» Mmííhn de Bssiio üm sM - 
ves ARfe1}, rtí St» 3«i© aaííajes. 
“Cn es l  , y<u Ri>« íis f^ a r  â  ta&% 
«te v«fiíca?sza®so rt§ ô irftss* 
Ã vkí d <n c oac^m^J^awf 
marca, que « n  smS sxpartm  
tars 19 países <-* ano |%ssaáo 
ampifOH jíara z$, íieratdo ám 
(pv B ms or-ocesso áir 0 
iatsRQ jífai».. iía.ejftf» acos 0 
C>i«|XJí̂ twJat merraJo 
■mend» |«sscsjuisk a. visita jssrísíx.

V .

í> fjnif» fc-
rfuju -7</
■çomeres».
c m ^ n f a d y

<etfs IxjüWa.
(WlUiviiU Útí
4«.<r̂ >'doen-
átWJBHHCfil» K 
íVi-fK ÍSW El 
■ifWco.de Rs
Hwes.-íi«eí5» 
jtOf1 aça<« j>p- 
r«-<!3'í 5 U t «1  
IMsUiái KS 
.H?j múhovz

m n e i A  e l é t r i c a  

Falhas provocara 
ap ag ão em  
m unicípios da 
R egiãoN orte

Caixa reg istra  
lucFoiíquido 
reco rde  de  RS 12,5 
bilhões era *2017

CEAR A £©» fsermsfczsdo. 
p a t w k ã  das 19h 10min,
0 às ô^erga
yairaa Regwo Host» d e .
Ossffe Hcs.tim da ta«te, 
liíHíVfi-spagão em mtiftscpos 
como Sptí.TÍ3ng«c> S obral 
ür&büreiãms. üepipoca, 
Hidrolândia. Varjota. Jtapsje. 
Acaraa, Mer-uoc». Sso 
S»r?aífiío, Caftiâdbaí. Marco. 
Suafâctíí&s 00 Nsri».
Massaec e Viçosa do Ceara; A 
Ênel0íst«bwcácsjpcf me-io á& 
naía.iRformou qae, oara 20% 
dos cíisríss. o  S-ornecimenío 
(t» ítermslizada em mersss
d «  !f^s fnmiití)S..C&nforrne
0 tem ’«ma fslha «m 
u m » líphsd-e 5rs?ismissãe. . 
dâ distrtboidíjrade «fsêfíjls. 
e íks subestação Sobral {!. 
ds rasponsâíHhdade .tía Cheâí, 
•afeíarsm o  foraeeimw?o de 
ensrçsa" ns ôres, Ws ultimo
d(S 21. ÜitS ipísgtia à s  <M<fé 
tí® Q«a f̂ & horas al>RQ«i 1  i  
estsdos brssilen-os.

RESULTADO A
fioflômvcâ Federal r«gistr(su 
luers Ssquido fecafde de 
R$.12.5 &teõ<?5,cm29t?,
0  cresamstíto em relação 
a'28í&chegou a 202;á&. 
ô  Iwcro IfQwdo recorrente 
afeafiçaít S S  S.S bdhòss ~  

.aHm sniode ta&,9%;Segimda 
s  banco; hsuv«recí«cao nas 
áe&peseseem-Pravisã& pura 
Scvcdores Otívtdoscs ÍPOD) 
« m  i .2 %  e:çresclmen?o nss 
receiíss cem  preslaçâo de 
s s rw o s  sm  11.5%. ioísiizaftt^i 
KS 25 fotílwes. O.prestdet^e. 
ú â  Caecâ, a ibetia  ôccht 
c o n í d « «  « » e  o  resultado

é-c8«sfe?«#i?c»8 ú» meü!»' 
aít3c*c3c'de sspfsaleín iodas 
asofííífâç&es do baísco.a^ém 
de forts?6ctmen?o ó j  ̂ esíâe 
do n&co .dentro da emprvsa.

Mcmsy 0 ano <em redytóo 
de OjS íxtóü paitèntuai,
atesrtçanôo 2 '1 $% —■ sba«o da
sn& íki demwxísdoíde 35S%>.

m*oo o« c£*u r Hu*ffra*A mumkmimm ■
<5» 5iC!l»çâ«. softafewxía n»
MírfŴ »-C*.r»í̂ j>jfcOíe«SwrAtBíTO«i*BAfif-. ... 

- á  HM\w*y*i&a (HtMtra»u&po « a«a w. «sttwoc*. •
w«o *0 w«ir««o o*

aesbí i3^ í.2« lí, H  J3fc:3í»i«. açfertft» ssMk. 5so í»wi?io.<í««peôí»M9 *apat*ta, 
n  a» «ws* *è-, íc í8.  o-Avsi» a» *»$«>

ÍS5W O0CMW -

«8 «<»«*«« «» ÍWX M 4»

Cí,»*.ttvç«**ltUl.

inAOO OG OMÁ -*

á  «aateSta a t taaâ» as l i p »  traao <£, »,£on!atàa H:kw.w }x 
4* UKKt»«c-nK uxns &m&, etfi ti*-4f

ás- sw» »  H*«'í»5to. n»f«a«a.ftyg?aate: ei?«w 
-  <xtml T*M SKm zPim m 0& sm -w , s>m m m  xm (#í s«in
m*<ms m  «««!> * S*M9 ?*«*5ílí« »S^ÍS5*Í ia e i sssea® os Ari «
' í '  e* tei f«*ctst K». e-É*íí5íT  ta»í « aa^S íii

S «^ . VMM* *0 Cmm- V»#9  -  M M t  <*• CHí«*t «M» -  fflt Zt *• M

h t t p s : / / m a i l . g o o g l e . e o m / m a i l / u / 0 / # i n b o x / 1 6 2 6 c 7 3 a b 4 6 e f 6 1 8 ? p r o j e c t o r = 1  & m e s s a g e P a r t l d = 0 . 5



D.O.M. — Ano 2018, Edição n° 3899 — Crato/CE, Quarta, 28 de Março de 2018.
Página

Eu,.
n°

ANEXO V DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 
DECLARAÇÃO

portador 00
inscrito (a) no CPF sob o n°

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 
Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.

Crato/CE,. de de

Assinatura

Crato — Ceará, 28 de Março de 2018.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez 
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA N° 230300101/2018- SME 
CRATO/CE, 23 de Março de 2018.

A Secretária de Educação do Munitípio do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Edital 008/2018 — SME, 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVAS PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL E DAS DISCIPLINAS MATEMÁTICA E INGLÊS DO ENSINOFUNDAMENTALII DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO/CE,

RESOLVE:

Artigo 1° - Fica designado, para integrarem a Comissão organizadora do processo Seletivo, conforme Edital 008/2018 -  SME, os seguintes servidores 
abaixo relacionados, lotados nesta Secretaria, que será presidida pelo primeiro:

I -  Karine Feitosa Carlos Santana_ CPF: 052.309.333-05_Coordenador Especial Administrativo e Financeiro 
II_ Francisca Tatiane Dino Noronha_ CPF: 777.894.743-91_Gerente da Célula PAIC PNAIC
III_Stefania Nascimento Peixoto_ CPF: 702.924.183-53 _ Gerente da Célula Aperfeiçoamento Pedagógico
Artigo 2“ - Esta Portaria entra em vigor nesta data até a data de homologação do referido Processo Seletivo.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

's» Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, em 23 de março de 2018.

ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 
Secretária de Educação

C O M IS S Ã O  D E  L IC IT A Ç A O

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.14.1: 
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.03.14.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de abril de 2018 às 09h00min, na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E PERMANENTE  
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 27 de março de 2018. 
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N°. 2018.01.11.1 OBTETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA N A  PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS EM SAÚDE DOS GRUPOS ‘A’, ‘B’ E 
‘E>, PROVENIENTES DAS DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO


